CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 REQUERIMENTO N°            , DE 2025

(Do Sr. Ricardo Abrão)

Requer  a  criação  da  Subcomissão
Especial da Tecnologia e Inteligência
Artificial.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, II do RICD a
criação da  Subcomissão Especial da Tecnologia e Inteligência Artificial,
destinada  a  discutir  as  novas  tecnologias,  bem  como  os  avanços  da
inteligência artificial.

JUSTIFICATIVA

O tema inteligência artificial, ganhou bastante relevância nos ultimos anos.

Além dos diversos benefícios que trouxe para esse universo, tem alguns problemas

que  podem ser  discutidos  e  enfrentados.  Um dos  temas  seria  a  ideia  de  que

programas de inteligência artifical, podem ser usados, após transmitirem credibilidade

para os usuários, para disseminar informações falsas (fake news).

Outro  ponto  de  discussão  seria  sobre  as  tecnologias,  como o  “bebe

reborn”, está em alta nos dias atuais. Disputas judiciais pela guarda do brinquedo, a

procura por atendimento hospitalar, prioridade em filas de atendimento, entre outros

fatores.

Segundo veiculado no G1,  no  dia  14/05/2025,  um bebê reborn  virou

objeto de disputa entre um casal, relatou a advogada Suzana Ferreira pelas redes

sociais. Em um vídeo, a advogada contou que foi procurada por uma "mãe" de bebê

reborn para defender o direito à guarda da boneca, em Goiânia.

No dia 01/05/2025, veiculado no site O Tempo, uma jovem de 18 anos

viralizou nas redes sociais após compartilhar um vídeo levando seu bebê reborn ao

hospital. Na gravação, ela diz que a criança teve febre e precisou tomar medicação. *C
D2

58
45

67
31

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Abrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258456731900

RE
Q

 n
.2

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
13

:5
6:

28
.9

80
 -

CC
TI

CAMARA DOS DEPUTADOS

São essas tecnologias que precisam ser discutidas, avaliadas e ao final,

tomar providências para que não cause problemas para a população. Com isso, é

necessario a criação dessa subcomissão para discutir problemas e soluções para

esses assuntos.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação do presente

requerimento  de  criação  da  Subcomissão  Especial  da  Tecnologia  e  Inteligência

Artificial,  destinada  a  discutir  as  novas  tecnologias,  bem  como  os  avanços  da

inteligência artificial.

Sala das Sessões, de Maio de 2025

Deputado Ricardo Abrão

 União-RJ

*C
D2

58
45

67
31

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Abrão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258456731900

RE
Q

 n
.2

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
13

:5
6:

28
.9

80
 -

CC
TI

	COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
	REQUERIMENTO N° , DE 2025
	(Do Sr. Ricardo Abrão)
	Deputado Ricardo Abrão
	União-RJ